长寿农发〔2023〕114号
重庆市长寿区农业农村委员会

重 庆 市 长 寿 区 财 政 局

关于2023年度大户补差资金发放和2024年度耕地地力保护补贴申报工作的通知

各街道办事处、镇人民政府：

    根据《市农业农村委市财政局关于印发2023年重庆市耕地地力保护补贴工作实施方案的通知》（渝农发〔2023〕79号）、《重庆市财政局关于下达2023年市级农业专项资金预算的通知》（渝财农〔2023〕100号）文件、《长寿区农业农村委员会、长寿区财政局关于印发重庆市长寿区2023年耕地地力保护补贴工作实施方案的通知》（长寿农发〔2023〕70号）文件，结合2023年耕地地力保护工作情况，现将有关工作通知如下：

种粮大户补贴补差

按照（长寿农发〔2023〕70号）文件要求，2023年已发放了耕地地力保护补贴108元/亩，根据市级要求种粮大户230元/亩的补贴标准，大户需补差约122元/亩。按2022年核定的35户大户实际面积，扣除已经发放的耕地地力补贴，本次补差金额为961094.29元，预计在10月31日前兑付到大户。
种粮大户申报工作

参照往年申报程序：
1. 自愿申报。符合条件的种粮大户填报《重庆市长寿区2024年种粮大户补贴申报表》（附件1），提供土地流转协议或证明、身份证复印件、《重庆市长寿区2024年度种粮大户土地流转分户花名册》（附件2）等申报资料，并准备好农资和农机具购买票据、农业社会化服务购买协议，农产品销售处置记录等资料备查。

2. 村居初审。村委会或涉农居委会对申报对象的种粮面积和种粮真实性进行初审，并在村公示栏进行不少于7天的公示，公示无异议后，上报所属街镇。

3. 街镇复核、公示。街镇对申报资料进行复核，并对申报对象的种粮面积和种粮真实性进行逐户核查。核查无误后，将《重庆市长寿区2024年度种粮大户补贴申报公示表》（附件3）在街镇进行不少于7天的公示，并公布街镇、区农业农村委、区财政局举报电话。公示无异议后，在11月15日前将《重庆市长寿区2024年度种粮大户补贴分户统计表》（附件4） 及公示图片上报区农业农村委、区财政局。

4. 区级审核。区农业农村委对申报对象进行逐户入户审核。审核通过的，在区政府网站进行公示。公示无异议后，按要求报市农业农村委、市财政局备案，作为2024年度种粮大户补贴的依据。
一般农户耕地地力补贴申报工作

按照（长寿农发〔2023〕70号）文件要求，以土地确权面积为基数确定一般农户补贴对象和补贴面积，增减因申报2024年种粮大户支持保护补贴或其它因素造成变动的补贴对象和补贴面积后，以村为单位进行不少于7天的公示。公示无异议后，于2023年11月30日前将公示图片和补贴数据上报区农业农村委和区财政局汇总后，报市农业农村委、市财政局备案，作为2024年度耕地地力补贴的依据。
附件：1.重庆市长寿区2024年种粮大户补贴申报表

      2.重庆市长寿区2024年度种粮大户土地流转分户花名册
      3.重庆市长寿区2024年度种粮大户补贴申报公示表

      4.重庆市长寿区2024年度种粮大户补贴分户统计表

重庆市长寿区农业农村委员会     重庆市长寿区财政局

                                    2023年10月24日
附件1
重庆市长寿区2024年种粮大户补贴申报表

	基本

情况
	姓名

	联系电话

	身份证号

	家庭住址

	一卡通（折）帐号

	种粮地点

	耕地

面积
	承包耕地面积（亩）
	合计
	其中

	田：
	土：

	租种耕地面积（亩）
	合计
	其中

	田：
	土：

	农资

购买

情况
	种

子

（元）
	肥

料

（元）
	农

膜

（元）
	农

药

（元）
	自有

农机

具

（台）
	微

耕

机
	插

秧

机
	收割机
	灌溉

设备

	种植

粮食

面积

（亩）
	水稻

	玉米
	小麦

	马铃

薯
	红苕
	大

豆
	绿豆
	豌葫

豆

	高

粱

	荞麦

	肾豆

	红小

豆

	合计：

	村委会审核意见：

驻村干部审核意见：
	街（镇）审核意见：

	村委会负责人签名：

驻村干部组长签名：
	主要负责人签名：

申报日期：   年   月   日

备注：本表内容要据实填报，一式两份，一份报街镇审核，一份由街镇报区农业农村委。

	附件2

	重庆市长寿区2024年度种粮大户土地流转分户花名册

	申报人：
	    流转面积（亩）：
	      街镇审核（盖章）：

	序号
	姓  名
	街  镇
	村
	身份证号码
	联系电话
	土地承包证号
	流转面积（亩）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	填表说明：本表是大户在申报种粮面积时，涉及有土地流转面积的部分，必须将所涉及流转的相关农户基本信息填入本表。一户大户一张表，并由街镇审核盖章。

	附件3
重庆市长寿区2024年度种粮大户补贴申报公示表

	公示日期：2023年  月  日至2023年  月  日

	（街）镇:      村:
	单位：元

	序号
	编号
	姓名
	身份证号
	组别
	种粮大户申报

	基础面积
	扣除面积
	增加面积
	申报面积
	补贴标准
	补贴金额

	                                                              监督电话：

	                                                           单位（公章）：

	                                                                   时间：

附件4
重庆市长寿区2024年度种粮大户补贴分户统计表

填报单位（盖章）：                                                   填报日期：

	种粮

大户

性质
	种粮

大户

姓名
	种粮

地点
	身份

证号
	联系

电话

	耕地面积（亩）
	粮食种植面积（亩）
	补贴

标准

（元）
	补贴

金额

（元）

	合计
	承包

耕地
	租

种

耕

地
	合

计
	水

稻
	玉米
	小麦
	红苕
	马铃薯

	大豆
	绿豆
	豌葫豆
	高粱
	荞麦

	肾豆
	红

小

豆

填表人：                                                            街镇主要领导签字：

（此页无正文）

重庆市长寿区农业农村委员会办公室        2023年10月24日印发